sexta-feira, 17 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Outros

Secretaria Municipal de Assistência Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

MULUNGU DO MORRO BAHIA

EDITAL n.º 01/2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA de Mulungu do Morro, Estado da Bahia, no uso da atribuição

que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 03 de 06 de Maio de 2002 e Resolução 170 do

CONANDA, faz publicar o Edital n.º 01/2020 com Convocação dos Conselheiros
Tutelares Eleitos no segundo Processo de Escolha em Data Unificada para membros
do Conselho Tutelar, para o quadriênio 2020/2023, para as Etapas Obrigatórias de
Formação e Posse, respectivamente.

 1. QUARTA ETAPA - FORMAÇÃO

1.1. Esta etapa consiste na capacitação dos conselheiros tutelares, sendo obrigatória a
presença de todos os candidatos classificados, em no mínimo 90% da carga horária
ofertada, o que será confirmado através de lista de presença, sob pena de sua
eliminação.

1.2. A capacitação obrigatória terá o seguinte conteúdo programático: Legislação básica
relacionada a área da Infância e da Juventude (Constituição Federal, Estatuto da
Criança e do Adolescente, Resolução dos Conselhos de Direito, entre outras) e
conhecimento da realidade municipal;

1.3. A carga horária da capacitação será de 8 horas, a ser realizada no dia 08 de janeiro
de 2020 das 8h às 17h, na sede do Conselho Tutelar,

2. DA POSSE

2.1. A posse dos conselheiros tutelares dar-se-á pelo Senhor Prefeito Municipal ou seu
representante legal, a ser realizada no dia 10 de janeiro de 2020 às 10h, na sede da
Câmara Municipal de Vereadores, situada na rua Elza Maria de Jesus, s/n, Centro,
Mulungu do Morro/BA.

Mulungu do Morro - BA, 06 de janeiro de 2020.

Cleuma Gomes Cedro

Presidente do CMDCA

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA6B3F532B803B22ED7F94639EDF7A7

		2020-01-17T11:54:41-0300